Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 14ª Sessão Ordinária, de 11/06/2024

◼ Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Livro do Profeta Isaías – Capítulo 48 – versículos 17-19

“Isto diz o Senhor, o teu libertador, o Santo de Israel: Eu, o Senhor teu Deus, te ensino

coisas úteis, te conduzo pelo caminho em que andas. Ah, se tivesses observado os meus

mandamentos! Tua paz teria sido como um rio e tua justiça como as ondas do mar; tua

descendência seria como a areia do mar e os filhos do teu ventre como os grãos de areia;

este nome não teria desaparecido nem teria sido cancelado de minha presença.”

O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a presença nos

terminais eletrônicos.

- Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras: "Sob

a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a Sessão.

Expediente:

• Votação da Ata da 13ª Sessão Ordinária de 04/06/2024.

• Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício DER nº 034/24 – Projeto de Lei 037/24 – Dispõe sobre a ratificação da Segunda

Alteração do Protocolo de Intenções da Agência Reguladora dos Serviços de

Saneamento das bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ.

2. Ofício SEGOV nº 345/24 – Recebe Requerimentos nºs 204-205-206-208/24 – Ver.  Ana

Paula Espina; 207/24 – Ver. Wilian Barbosa do Morrinho; 209-210-212-213-214-215-

216-217/27 – Ver. Erivelton Marcos Proêncio; 218/24 – Ver. Wanderley Teodoro Filho.

3. Ofício SEGOV nº 453/24 – Recebe Indicações nºs 103/24 – Ver. Wilian Barbosa do

Morrinho; 104/24 – Ver. Wanderley Teodoro Filho.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

2

4. Ofício SEGOV nº 477/24 – Responde Requerimento nº 202/24 – Ver. Erivelton Marcos

Proêncio solicita informações sobre contrato da Prefeitura com a Empresa Metrópolis,

referente ao Transporte Coletivo.

5. Ofício SEGOV nº 478/24 – Responde Requerimento nº 199/24 – Ver. Wilian Barbosa

do Morrinho solicita informações sobre o desfecho do pedido de reequilíbrio econômico

formulado pela empresa Metrópolis Transportes e Viagens Ltda para o transporte

municipal, dentre outra questão.

6. Ofício SEGOV nº 479/24 – Responde Requerimento nº 151/24 – Ver. Ana Paula Espina

solicita informações sobre a biblioteca Municipal.

7. Ofício SEGOV nº 480/24 – Responde Requerimento nº 196/24 – Ver. Afonso Lopes da

Silva solicita informações sobre retirada de ponto de ônibus da Rua Cel. Amâncio

Bueno, no fundo do Supermercado Antonelli.

8. Ofício SEGOV nº 481/24 – Responde Requerimento nº 197/24 – Ver. Afonso Lopes da

Silva solicita informações sobre projeto para construção de ponto de ônibus na Rua Cel.

Amâncio Bueno, altura do nº 885

9. Ofício SEGOV nº484/24 – Responde Requerimento nº 201/24 – Ver. Erivelton Marcos

Proêncio solicita informações sobre o buraco na Rua Zanin, altura do nº 61 – Br.João

Aldo Nassif.

10. Ofício SEGOV nº485/24 – Responde Requerimento nº 168/24 – Ver. Ana Paula Espina

– Wilian Morrinho – Rodrigo Reis de Souza – Silvio Luiz Telles de Menezes solicita o

envio de cópia integral de todo processo de licitação número 135/2021, Concorrência

005/2021, empresa Mova Empreendimentos Comercial e Serviços Ltda.

11. Ofício SEGOV nº 488/24 – Responde Requerimento nº 194/24 – Ver. Ana Paula Espina

solicita informações sobre possibilidade de instalação de proteção contra o sol na área

externa onde ficam localizadas as cadeiras de espera dos pacientes na UBS José

Poltronieri – Br. Nova Jaguariúna.

12. Ofício SEGOV nº 489/24 – Responde Requerimento nº 205/24 – Ver. Ana Paula Espina

solicita informações sobre o número exato de contingente de policiais militares em

rondas e seus itinerários.

13. Ofício SEGOV nº 491/24 – solicita prorrogação de prazo para atendimento ao

Requerimento nº 203/24 – Ver. Erivelton Marcos Proêncio solicita informações sobre a

quadra de futebol da Nova Jaguariúna, próximo ao Colégio Objetivo.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

3

II - Dos Senhores Vereadores:

Projetos:

1. Projeto de Lei nº 038/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo – Denomina a Estação de

Tratamento de Água 6 (ETA 6) como “Estação de Tratamento de Água – ETA 6 Edgard

Penteador”.

2. Projeto de Lei nº 039/24 dos Srs. Walter Luís Tozzi de Camargo e Cristiano José

Cecon – Denomina o Reservatório de Água localizado no Morro do Catão como

“Reservatório de Água Odilon Mazzotti”.

3. Projeto de Resolução nº 021/24 da Mesa Diretora – Dispõe sobre denominação do

Plenário e da Tribuna Livre da Câmara Municipal de Jaguariúna.

4. Projeto de Resolução nº 022/24 da Mesa Diretora – Acrescenta dispositivos na

Resolução nº 232, de 21, de fevereiro de 2024, que “Dispõe sobre as regras para a atuação

do agente de contratação e da equipe de apoio, o funcionamento da comissão de

contratação e a atuação dos gestores e fiscais de contratos, no âmbito da Câmara Municipal

de Jaguariúna, Estado de São Paulo, em face do disposto no § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133,

de 1º de abril de 2021, a fim de instituir Equipe de Planejamento de Contratações na

Câmara Municipal de Jaguariúna.

Requerimentos:

1. Requerimento nº 233/24 dos Srs. Walter Luís Tozzi de Camargo, Afonso Lopes da

Silva, Ana Paula Espina, Cristiano José Cecon, Erivelton Marcos Proêncio, Francisco

de Souza Campos, José A.T.Lima Junior, José Muniz, Rodrigo Reis de Souza,

Romilson Nascimento Silva, Silvio Luiz Telles de Menezes, Wanderley Teodoro Filho

e Wilian Barbosa do Morrinho  solicita ao Executivo Municipal informações sobre o furto

de documentos ocorrido no Departamento Pessoal da ASAMAS, dentre outras questões.

2. Requerimento nº 234/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicita ao Executivo

informações sobre a Indicação nº 499/2021, de sua autoria, referente a instalação de

redutor de velocidade (lombada) na Avenida Alexandre Marion, defronte ao Colégio

Integrado, em ambos os sentidos.

3. Requerimento nº 235/24 da Sra. Ana Paula Espina solicita ao Executivo Municipal o envio

de cópia física de todos os contratos ativos e respectivos valores pagos aos contratados de

qualquer natureza, firmados junto a ASAMAS.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4

4. Requerimento nº 236/24 da Sra. Ana Paula Espina solicita ao Executivo Municipal sobre

a possibilidade de, quando forem ministrados cursos de capacitação e treinamentos junto

as colaboradoras das escolas municipais e estaduais, sejam em dias e horários que não

correspondam ao horário de trabalho e funcionamento das creches e escolas.

5. Requerimento nº 237/24 do Sr. Afonso Lopes da Silva solicita ao Executivo Municipal

informações sobre existência de cronograma para poda de árvores ou se são feitas apenas

de acordo com os protocolos dos munícipes.

6. Requerimento nº 238/24 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicita ao Executivo

Municipal informações sobre a quantidade de cargos comissionados à disposição na

estrutura administrativa e quantos destes cargos estão preenchidos.

7. Requerimento nº 239/24 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicita ao Executivo

Municipal o envio de cópia do Censo da causa animal nos anos de 2020 a 2024; e desde

que ano é realizado no Município.

8. Requerimento nº 240/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicita ao Executivo

Municipal informações se está no cronograma da Secretaria de Obras, os reparos na

Unidade de Saúde, ao lado do prédio da odontologia.

9. Requerimento nº 241/24 do Sr. Cristiano José Cecon solicita à RENOVIAS informações

sobre existência de convênio ou cláusula contratual que destina as sobras de asfalto que

vem do serviço fresa asfáltica, às cidades por elas atendidas. (com cópia para o Executivo

Municipal).

10. Requerimento nº 242/24 do Sr. Cristiano José Cecon solicita ao Executivo Municipal

informar se a ASAMAS irá ressarcir aos cofres públicos valores destinados a contratação

de Neuropediatra e Psiquiatra durante a falta dessas duas especialidades médicas.

Indicações:

1. Indicação nº 113/24 do Sr. Afonso Lopes da Silva solicita ao Executivo Municipal

colocação de uma lombada na rua Irineu Bordotti, 228 – Jardim Ventutini.

2. Indicação nº 114/24 do Sr. Francisco de Souza Campos solicita ao Executivo Municipal

para que os pacientes que realizam exames em outras cidades sejam adequadamente

transportados.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

5

3. Indicação nº 115/24 do Sr. Afonso Lopes da Silva solicita ao Executivo Municipal a

designação de um estagiário ou mesmo profissional de Educação Física, nas academias

ao ar livre, nos Parques e praças do município.

4. Indicação nº 116/24 do Sr. Cristiano José Cecon solicita ao Executivo Municipal destinar

sobras asfálticas da entrada do Bairro Camanducaia, para auxiliar nos problemas de

infraestrutura dos bairros que necessitam de melhorias nesse seguimento.

5. Indicação nº 117/24 do Sr. Cristiano José Cecon solicita ao Executivo Municipal troca de

lâmpadas queimadas de postes específicos localizados na Rua Cândido Bueno, próximos

da Farmácia Veterinária Nutrivet.

Moções:

1. Moção nº 046/24 do Sr. José Muniz de Pesar pelo passamento da sra. Walda Gouvea

Noberto, em 26/05/24.

2. Moção nº 047/24 do Sr. José Muniz de Pesar pelo passamento da sra. Fabiana Rodrigues
da Silva, em 29/05/24.

3. Moção nº 048/24 do Sr. José Muniz de Pesar pelo passamento do sr. José Viana, em

01/06/24.

III - Votação de Proposituras:

(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art. 154, alínea única, RI)

1. Requerimento nº 233/24 dos Srs. Walter Luís Tozzi de Camargo, Afonso Lopes da

Silva, Ana Paula Espina, Cristiano José Cecon, Erivelton Marcos Proêncio, Francisco

de Souza Campos, José A.T.Lima Junior, José Muniz, Rodrigo Reis de Souza,

Romilson Nascimento Silva, Silvio Luiz Telles de Menezes, Wanderley Teodoro Filho

e Wilian Barbosa do Morrinho  solicita ao Executivo Municipal informações sobre o furto

de documentos ocorrido no Departamento Pessoal da ASAMAS, dentre outras questões.

2. Requerimento nº 234/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicita ao Executivo

informações sobre a Indicação nº 499/2021, de sua autoria, referente a instalação de

redutor de velocidade (lombada) na Avenida Alexandre Marion, defronte ao Colégio

Integrado, em ambos os sentidos.

3. Requerimento nº 235/24 da Sra. Ana Paula Espina solicita ao Executivo Municipal o envio

de cópia física de todos os contratos ativos e respectivos valores pagos aos contratados de

qualquer natureza, firmados junto a ASAMAS.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

6

4. Requerimento nº 236/24 da Sra. Ana Paula Espina solicita ao Executivo Municipal sobre

a possibilidade de, quando forem ministrados cursos de capacitação e treinamentos junto

as colaboradoras das escolas municipais e estaduais, sejam em dias e horários que não

correspondam ao horário de trabalho e funcionamento das creches e escolas.

5. Requerimento nº 237/24 do Sr. Afonso Lopes da Silva solicita ao Executivo Municipal

informações sobre existência de cronograma para poda de árvores ou se são feitas apenas

de acordo com os protocolos dos munícipes.

6. Requerimento nº 238/24 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicita ao Executivo

Municipal informações sobre a quantidade de cargos comissionados à disposição na

estrutura administrativa e quantos destes cargos estão preenchidos.

7. Requerimento nº 239/24 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicita ao Executivo

Municipal o envio de cópia do Censo da causa animal nos anos de 2020 a 2024; e desde

que ano é realizado no Município.

8. Requerimento nº 240/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicita ao Executivo

Municipal informações se está no cronograma da Secretaria de Obras, os reparos na

Unidade de Saúde, ao lado do prédio da odontologia.

9. Requerimento nº 241/24 do Sr. Cristiano José Cecon solicita à RENOVIAS informações

sobre existência de convênio ou cláusula contratual que destina as sobras de asfalto que

vem do serviço fresa asfáltica, às cidades por elas atendidas. (com cópia para o Executivo

Municipal).

10. Requerimento nº 242/24 do Sr. Cristiano José Cecon solicita ao Executivo Municipal

informar se a ASAMAS irá ressarcir aos cofres públicos valores destinados a contratação

de Neuropediatra e Psiquiatra durante a falta dessas duas especialidades médicas.

11. Moção nº 046/24 do Sr. José Muniz de Pesar pelo passamento da sra. Walda Gouvea

Noberto, em 26/05/24.

12. Moção nº 047/24 do Sr. José Muniz de Pesar pelo passamento da sra. Fabiana Rodrigues

da Silva, em 29/05/24.

13. Moção nº 048/24 do Sr. José Muniz de Pesar pelo passamento do sr. José Viana, em

01/06/24.

IV – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre Temas Livres:

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

7

................................................................................................................................................
Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 (quinze) minutos,
conforme determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.
................................................................................................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a Sessão determinando para que os

senhores Vereadores registrem a presença nos terminais eletrônicos.

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

◼ Em Segunda Discussão

1. Projeto de Lei nº 030/23 – Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo a premiar

em pecúnia atletas e/ou equipes esportivas dos campeonatos amadores de Jaguariúna.

(Quorum de deliberação: maioria simples Art.49 - R.I.).

................................................................................................................................................
Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................

◼ Em Primeira Discussão

1. Projeto de Lei Complementar nº 009/24 – Mesa Diretora – Substitui os Anexos II, V, VI

e VII da Lei Complementar nº 383, de 25 de maio de 2023, que dispõe sobre a Estrutura

Administrativa da Câmara Municipal de Jaguariúna/SP e dá outras providências, para criar

o cargo de Assessor Parlamentar Substituto e dá outras providências. (Quorum de deliberação:

maioria absoluta Art.50 - R.I.).

O Projeto de Lei Complementar nº 009/24 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças e

Contabilidade, o qual está anexado ao Processo 086/24, dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................
Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

8

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos Senhores

Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a Sessão

ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo máximo de 05

(cinco) minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e a Explicação Pessoal terá

duração máxima de 30 (trinta) minutos -(§ 1º do Art. 168, R.I.):

................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 18 de junho
de 2024, terça-feira, com início determinado para às18h30min.
Secretaria da Câmara Municipal, 10 de junho de 2024.

Creusa Apda. Gomes -   Dir.Geral